

**MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2022**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Out/2022					
		RECEITAS REALIZADAS					
RECEITAS CORRENTES (I)	204.034.300,0	251.429.849,5					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.389.610,0	14.429.316,0					
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.817.710,0	2.337.695,4					
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	5.038.400,0	4.298.027,0					
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	510.000,0	485.677,8					
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	5.106.000,0	6.296.906,0					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	917.500,0	1.011.009,8					
Contribuições	8.070.800,0	5.896.968,7					
Receita Patrimonial	17.288.190,0	18.534.224,1					
Aplicações Financeiras (II)	17.277.000,0	18.511.570,6					
Outras Receitas Patrimoniais	11.190,0	22.653,5					
Transferências Correntes¹	164.872.200,0	212.284.063,6					
Cota Parte FPM (80%)	19.940.000,0	16.431.289,4					
Cota Parte ICMS (80%)	40.320.000,0	29.982.509,2					
Cota Parte IPVA (80%)	960.000,0	1.055.503,2					
Cota Parte ITR (80%)	80.000,0	55.563,6					
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	10.000,0	0,0					
L.C. Nº 61/89	1.040.000,0	794.530,2					
Transferências do FUNDEB	22.545.000,0	19.549.579,8					
Outras Transferências Correntes	79.977.200,0	144.415.088,2					
Demais Receitas Correntes	413.500,0	285.277,1					
Outras Receitas Financeiras (III)	23.000,0	27.385,3					
Receitas Correntes Restantes	390.500,0	257.891,8					
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	186.734.300,0	232.890.893,6					
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.825.300,0	2.723.879,1					
Operações de Crédito (VI)	200,0	0,0					
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0					
Alienação de Bens	30.000,0	0,0					
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0					
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0					
Outras Alienações de bens	30.000,0	0,0					
Transferências de Capital	1.795.000,0	2.723.879,1					
Convênios	1.528.000,0	2.723.879,1					
Outras Transferências de Capital	267.000,0	0,0					
Outras Receitas de Capital	100,0	0,0					
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0					
Outras Receitas de Capital Primárias	100,0	0,0					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	1.825.100,0	2.723.879,1					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	188.559.400,0	235.614.772,7					

  

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Out/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	244.092.327,3	198.926.340,6	154.154.231,1	152.038.508,5	1.617.554,4	3.923.808,6	3.923.808,6
Pessoal e Encargos Sociais	122.751.135,5	103.725.642,7	95.638.479,4	95.623.302,2	184.821,8	0,0	0,0
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	580.000,0	169.000,0	136.388,8	136.388,8	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	120.761.191,8	95.031.697,9	58.379.362,9	56.278.817,6	1.432.732,6	3.923.808,6	3.923.808,6
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	243.512.327,3	198.757.340,6	154.017.842,3	151.902.119,7	1.617.554,4	3.923.808,6	3.923.808,6
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	47.447.052,3	13.379.016,4	7.613.417,2	7.471.643,8	48.006,7	56.496,7	56.496,7
Investimentos	39.843.552,3	6.456.115,0	1.390.568,2	1.390.568,2	48.006,7	56.496,7	56.496,7
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	7.603.500,0	6.922.901,4	6.222.849,0	6.081.075,6	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	39.843.552,3	6.456.115,0	1.390.568,2	1.390.568,2	48.006,7	56.496,7	56.496,7
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	27.731.600,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	311.087.479,6	205.213.455,6	155.408.410,5	153.292.687,9	1.665.561,2	3.980.305,3	3.980.305,3
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIVa))	--	--	--	76.676.218,4	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MAIRA BRANCO MONTEIRO  
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: FLAVIA CAMPOS DE ARAUJO

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2022

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-20.755.000,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Out/2022
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		18.511.570,6
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		136.388,8
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		95.051.400,2
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-250.000,0

Nota : <sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.